
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HANDICAP

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 820 del 08/09/2017

Registro del Settore

N.  211 del  04/09/2017

Oggetto: MANTENIMENTO  DI  UTENTI  ADULTI  IN  COMUNITA 
RESIDENZIALI  FINO  AL  31.12.2017.  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 2017



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
-  la deliberazione di  Consiglio UTdA n.  4 del  15.02.2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 
oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2017”;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del  15.02.2017 esecutiva ai sensi di legge, 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017  -  2019  e  del  piano  poliennale  degli
investimenti”;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2017- 2019”;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 32 del 26.07.2017 esecutiva ai sensi di legge, 
“Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e variazione di assestamento al bilancio di previsione 2017-2019.”;
-  la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 84 del 02.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “Variazioni  da  apportare  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  conseguenti  
all'assestamento  del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  approvato  con  D.C.  n.  32  del 
26/07/2017.”;

viste:
- la delibera consigliare dell’Unione delle Terre d’Argine n 27 del 27.07.2016, esecutiva ai  

sensi di legge, ad oggetto “Regolamento delle rette/tariffe degli interventi dei Servizi  
Sociali dell’Unione delle Terre d’Argine per persone non autosufficienti e fragili”; 

- la  Delibera  di  Giunta  UTdA allargata  al  comitato  di  distretto  n.119  del  28.09.2016,  
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto  “Approvazione del piano attuativo annuale 2016 
del  Piano di  Zona per  il  Benessere  e  la  Salute  2009-2011 e  del  consuntivo  2015 
Distretto di Carpi”, e con la Delibera di Consiglio UtdA n. 33 del 26.10.2016 ad oggetto 
“Approvazione del Piano Attuativo Annuale 2016 del Piano di Zona per il Benessere e 
la Salute 2009 - 2011 e del Consuntivo 2015 - Distretto di Carpi.” con le quali sono 
state approvate le Schede intervento Programma Attuativo Annuale 2016;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1030  del  31.12.2017  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto  “MANTENIMENTO  DI  UTENTI  ADULTI  IN  COMUNITA 
RESIDENZIALI. IMPEGNO DI SPESA 2017.”, nella quale sono stati assunti gli impegni 
dal 01.01.2017 al 31.05.2017 per gli inserimenti di utenti adulti;

- la determinazione dirigenziale n. 474 del 31.05.2017 esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto  “MANTENIMENTO  DI  UTENTI  ADULTI  IN  COMUNITA RESIDENZIALI. 
INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA 2017.”,  nella  quale  sono  stati  assunti  gli  
impegni dal 01.06.2017 al 30.11.2017 per gli inserimenti di utenti adulti in comunità;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 772 del 31.08.2017 esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Presa d'atto della fusione per incorporazione della Società Residenze Anni 
Azzurri  SRL  (società  incorporanda)  nella  Società  Kos  Care  SRL  (società  incorporante), 
società interamente controllate da Kos S.P.A. , dal 1 luglio 2017”, nella quale a far data dal 
giorno 01 luglio 2017, la società incorporante Kos Care SRL subentra di pieno diritto in tutti i  
rapporti  in  essere  tra  l’Unione delle  Terre  d’Argine  e la  Ditta  incorporata  Residenza Anni 
Azzurri SRL ed in tutte le sue ragioni, azioni e diritti, e che,pertanto, la stessa società, dal 
01/07/2017, emetterà le fatture relative ai servizi individuati dalla determinazione dirigenziale 
sopracitate relativo all’impegno n. 255/2017;



considerato che le persone adulte indicate in allegato A, in carico all’area adulti del servizio 
socio-sanitario dell’UTdA,  sono inserite, a seguito della valutazione della commissione UVM 
(Unità di Valutazione Multidimensionale) composta da operatori sociali e sanitari, in strutture 
diurne  o  residenziali  disponibili  a  garantire  un  progetto  riabilitativo  individualizzato  e 
concordato con i servizi committenti;

considerato,  altresì,  che  il  progetto  riabilitativo  individualizzato,  prevede  il  mantenimento 
dell’inserimento in strutture diurne o residenziali fino al 31.12.2017;

tenuto conto, inoltre, che tali strutture diurne e residenziali sono state valutate dagli operatori  
della  suddetta  commissione,  come  le  più  idonee  alla  tipologia  e  patologia  del  disabile  e 
adeguate a svolgere il progetto di intervento elaborato e condiviso con gli operatori del Settore 
per le specifiche situazioni;

preso atto che la spesa per l’inserimento nelle strutture residenziali per l'anno 2017 è ripartita 
tra  l'Azienda Sanitaria  di  Modena distretto  n.1  di  Carpi  ed  i  Comuni  come previsto  dalla 
Deliberazione giunta RER n. 1230/2008, secondo le percentuali indicate per ciascun utente 
nell’allegato A;

valutato che le somme necessarie per il periodo dall’01/12/2017 al 31/12/2017, siano pari a 
euro 3.993,89;

visti i  CIG relativi  agli  inserimenti,  indicati  nell’allegato  A,  rilasciati  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione;

preso atto che gli utenti sono tenuti, in base al regolamento di cui alla Deliberazione C.U. n. 
27/2016  ad  oggetto  ”APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  DELLE  RETTE/TARIFFE  DEGLI 
INTERVENTI  DEI  SERVIZI  SOCIALI  DELL'UNIONE  DELLE  TERRE  D'ARGINE  PER 
PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E FRAGILI.”, al pagamento di una retta giornaliera, con 
riferimento alla tipologia di frequenza del servizio e al proprio ISEE;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’art. 
183 “Impegno di spesa”;

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 
3 /Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il  D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con /ecreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia  sociale”  art.  25  in  cui  si  prevede 
l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica 
a decorrere dal 31/03/2015;



 la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

 D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 27 
“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e 
“Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

 l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine; 

DETERMINA

di dare atto  che gli  utenti  adulti  elencati  in allegato A al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale, proseguono il loro inserimento nelle strutture residenziali di fianco a 
ciascuno indicata nello stesso allegato in cui sono stati inseriti dal servizio Funzione Handicap 
Adulto dell’Azienda Sanitaria del Distretto n.1 di Carpi, fino al 31.12.2017;

di dare atto che la quota dal 01/12/2017 al 31/12/2017 a carico del Settore Servizi Socio 
Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine – territorio di Carpi, per le motivazioni espresse in  
premessa e qui integralmente richiamate, è pari ad euro 3.993,89 (IVA 5% compresa); 

di integrare gli impegni assunti per la spesa presunta complessiva prevista per il periodo dal  
01/12/2017  al  31/12/2017  pari  ad  euro  3.993,89  (IVA 5% compresa)  per  l’ospitalità  nelle  
strutture  residenziali  alla  voce  di  bilancio  3380.00.70  “Assistenza  adulti  e  handicap  – 
emergenze familiari adulti, Mantenimento in comunità diverse”, centro di costo  05.07.00.00 
“Assistenza Adulti  e Handicap – Unione” del bilancio di  previsione 2017 - 2019 (annualità 
2017), nel seguente modo:

impegno VOCE 
BILANCIO RAGIONE SOCIALE

CODICE 
FISCALE /P.IVA ID UTENTE CIG

Quota spesa a 
carico UTdA
1/12/2017-
31/12/2017

250/2017
3380.00.7

0
CASA DIVINA PROVVIDENZA 

SOC.COOP.SOCIALE
1597050358 684 ZB41CBE438

 €     610,32 

251/201
7

3380.00.7
0

SAN TIZIANO COOP.VA 
SOCIALE-VILLA SAN 

MARTINO
3108450366 17668 Z981CBE484

 €     610,32

253/201
7

3380.00.7
0

CONSORZIO GRUPPO CEIS 
COOP.VA SOCIALE

3228620369 76890 ZF21CBE53E
 €  1.790,25 

254/201
7

3380.00.7
0

AGAPE DI MAMMA NINA 
ONLUS CASA DELLA DIVINA 

PROVVIDENZA

81001090364
/02878340369

51887 ZEC1CBE596
 €     270,00 

255/201
7

3380.00.7
0

KOS CARE SRL 09736360158 51218 Z011CBE5FA
 €     713,00 

   
Totale 

generale  €  3.993,89

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017; 



di dare atto che la liquidazione avverrà a servizio effettuato e previ gli accertamenti di rito nei 
modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali;

di dare mandato agli uffici competenti di emettere le fatture nei confronti degli utenti in base 
al ISEE di ciascuno, come da regolamento delle tariffe approvato con delibera del consiglio 
dell’UdTA n.27 del 27.07.2016;

di dare atto che le entrate derivanti dalle fatture emesse verranno accertate sul bilancio di 
competenza al momento dell’emissione delle fatture stesse;

di dare atto che i Responsabili del procedimento sono:
-  per  il  territorio  di  Campogalliano è  il  Dr.  Ruggero  Canulli  facente  funzioni   Funzionario 
Coordinatore Responsabile del Territorio di Campogalliano, Dirigente del Settore Servizi socio 
Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;
- per il territorio di Carpi la Dott.ssa Tellini Sabrina, Funzionario Coordinatore dell’area Non 
Autosufficienza del  Settore  Servizi  Socio  Sanitari dell'Unione  delle  Terre  d'Argine;  
-  per  il  territorio  di  Novi  di  Modena  la  dr.ssa  Debora  Saccani,  Funzionario  Coordinatore 
Responsabile del territorio di Novi di Modena del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione 
delle Terre d'argine;
- per il territorio di Soliera la dott.ssa Ramona Vai Funzionario Coordinatore Responsabile del 
territorio di Soliera del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'argine;

di  dare  atto che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs  33/2013,  come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in 
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi 
indirizzo-politico” dei dati richiesti in formato tabellare aperto” e che gli adempimenti previsti  
dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, verranno attuati con la pubblicazione sul 
sito  internet  dell'ente,  in  “Amministrazione  Trasparente”,  sezione  Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi e vantaggi economici, dell'atto di concessione e dei dati richiesti in formato tabellare 
aperto.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ADULTI HANDICAP

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: MANTENIMENTO DI UTENTI ADULTI IN COMUNITA RESIDENZIALI FINO AL 31.12.2017. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 610.32 033800070

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 250

Descrizione Prolungamento inserimento adulti (ID 684)  in comunità 
residenziali . Territorio di Carpi. Periodo 01/12/2017-31/12/2017

Codice Creditore

CIG ZB41CBE438 CUP

Centro di costo Assistenza adulti ed handicap - 
Unione

Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determinazione si è provveduto ad incrementare gli impegni nn. 250-251-
253-254-255/2017 assunti con precedente determinazione n. 1030/2016

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 610.32 033800070

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 251

Descrizione Prolungamento inserimento adulti (ID 17668)  in comunità 
residenziali. Territorio di Carpi.  Periodo 01/12/2017-31/12/2017

Codice Creditore

CIG Z981CBE484 CUP

Centro di costo Assistenza adulti ed handicap - 
Unione

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 1790.25 033800070

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 253

Descrizione Prolungamento inserimento adulti (ID 76890)  in comunità 
residenziali. Territorio di Carpi. Periodo 01/12/2017-31/12/2017

Codice Creditore

CIG ZF21CBE53E CUP



Centro di costo Assistenza adulti ed handicap - 
Unione

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2017 270 033800070

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 254

Descrizione Prolungamento inserimento adulti (ID 51887)  in comunità 
residenziali. Territorio di Carpi.  Periodo 01/12/2017-31/12/2017

Codice Creditore

CIG ZEC1CBE596 CUP

Centro di costo Assistenza adulti ed handicap - 
Unione

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2017 713 033800070

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 255

Descrizione Prolungamento inserimento adulti (ID 51218)  in comunità 
residenziali. Territorio di Carpi.  Periodo 01/12/2017-31/12/2017

Codice Creditore

CIG Z011CBE5FA CUP

Centro di costo Assistenza adulti ed handicap - 
Unione

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  820  DEL 08/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 08/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Enrico Piva per Antonio Castelli t.a.



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ MANTENIMENTO DI 
UTENTI ADULTI IN COMUNITA RESIDENZIALI FINO AL 31.12.2017. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 2017 ”,  n° 211 del registro di Settore in data  04/09/2017

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 11/09/2017 al giorno 26/09/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


